
D.D.G.  n.1978/S2TUR del 04/08/2016
CUP: B61I06000210001 
COD. CARONTE SI_1_SGP_81779_2495

 REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO 
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la Legge 17 marzo 2016, n. 4, Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’esercizio, 

finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio, 2016-2018, pubblicata sulla GURS 
n.12 del 18/03/2016, parte I, Supplemento Ordinario n.2.

VISTA la deliberazione n.76, del 22 marzo 2016, “Legge di stabilità regionale 2016 e Bilancio di  
previsione  2016  –  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  Allegato  4/1  –  9.2  – 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016”;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, ed in particolare l'art.57, che regolamenta le  
procedure per il pagamento delle spese;  

VISTA la L.R. 12 agosto 2014 n. 21 art. 68;
VISTO l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n.190 (Legge si stabilità 2015);
VISTA la delibera CIPE n. 35 del 27.5.2005 "Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sotto 

sviluppate - rifinanziamento Legge 208/1998 periodo 2005-2008 ( Legge Finanziaria 2005), 
che assegna 5 milioni di Euro al Ministero per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale per la  
realizzazione  di  azioni  di  sistema  tese  alla  innovazione,  modernizzazione  ed  assistenza 
tecnica delle reti delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTA la delibera CIPE n. 3 del 22 marzo 2006 "Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree, 
sottosviluppate  -  rifinanziamento  Legge  208/1998 periodo 2005-2008 (Legge Finanziaria 
2005) che assegna 5 milioni di Euro al Ministero per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale 
per  il  finanziamento  di  azioni  di  sistema  e  sostegno  di  iniziative  di  carattere  artistico 
culturale a Palermo, nonché per la promozione e I'impostazione di un Accordo di Programma 
Quadro per il Distretto sperimentale;

VISTO l'Accordo di Programma Quadro per Azioni di Sistema per il Turismo, sottoscritto in data 26 
luglio 2006, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e dalla regione Siciliana, per la 
realizzazione di azioni di sistema finalizzate ad individuare iniziative ed interventi attraverso 
attività  di  esplorazione,  accompagnamento  e  supporto  alla  progettazione,  al  fine  di 
potenziare, migliorare l'efficacia e promuovere programmi di sviluppo turistico a sostegno 
dell'emersione di una più alta capacità attrattiva della Regione attraverso prodotti turistici 
con potenziale internazionale;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 289 del 21 luglio 2006 con la quale è stato approvato il 
citato Accordo;

CONSIDERATO  che  la  Linea  1  "Azioni  di  Sistema"  prevede  l'intervento  1.1.  "Accompagnamento 
interventi  sperimentali  propedeutici  alla  definizione  e  realizzazione  del  piano  strategico 
turistico regionale";

PRESO ATTO  che il Comitato di Coordinamento, nella seduta del 31.10.2008, ha stabilito di affidare le 
attività relative alla suddetta linea di intervento ad un soggetto specializzato, attraverso la  
sottoscrizione di una unica convenzione, disciplinante le modalità di utilizzo delle risorse e 
di controllo dell'attuazione della richiamata linea di intervento;

CONSIDERATO che  l'attuazione  dell'intervento  sopra  menzionato,  in  ragione  di  quanto  previsto 



D.D.G.  n.1978/S2TUR del 04/08/2016
CUP: B61I06000210001 
COD. CARONTE SI_1_SGP_81779_2495

nell'Accordo  di  Programma  Quadro,  è  demandata  al  Ministero  dell'Economia  e  delle 
Finanze,  ora  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  -  Dipartimento  per  lo  sviluppo  e  la 
coesione economica;

PRESO ATTO che il  Dipartimento  per  lo  sviluppo e  la  coesione ha ritenuto di  potersi  avvalere  delle 
sperimentate  capacità  della  Società  Studiare  Sviluppo  S.r.1,  quale  "organismo  di  diritto 
pubblico",  ai  sensi  delle  direttive  comunitarie  e  svolgente  funzioni  strumentali  alle 
competenze istituzionali  dello  stesso DPS e di  altre Amministrazioni  centrali,  stipulando 
apposita  convenzione  con  la  predetta  società  in  data  31  dicembre  2008,  per  l'importo 
complessivo di € 3.642.876,00, IVA inclusa;

VISTO l'accordo  procedimentale  per  l'attuazione  della  citata  Linea  di  intervento  A.1.1. 
"Accompagnamento a interventi sperimentali  propedeutici alla definizione e realizzazione 
del piano strategico turistico regionale", stipulato in data 8 settembre 2009 tra il Ministero 
dello Sviluppo Economico /  Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica e la 
Regione  Siciliana  /  Dipartimento  Turismo,  Comunicazioni  e  Trasporti,  con  il  quale  si 
disciplinano le modalità di verifica della regolare e compiuta esecuzione delle prestazioni 
affidate  alla Società Studiare  Sviluppo,  in uno alla  attribuzione,  in capo al  Dipartimento 
Regionale  al  Turismo,  della  gestione  delle  erogazioni  in  favore  della  predetta  società 
Studiare Sviluppo, atteso l'avvenuto trasferimento delle risorse finanziarie a ciò occorrenti;

VISTO il D.D.G. n. 1924 del 22 dicembre 2009, reg.to alla Corte dei Conti in data l febbraio 2010, al 
reg.1, fgl.19, con il quale è stato approvato il sopra richiamato Accordo procedimentale ed è 
stata  impegnata  sul  capitolo  872034  del  bilancio  regionale,  esercizio  2009,  la  somma 
complessiva di € 3.642.876,00 IVA inclusa, per la realizzazione delle attività previste nella  
convenzione stipulata tra il  Ministero dell'Economia  e delle Finanze,  ora Ministero dello 
Sviluppo Economico - Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica e la Società 
Studiare Sviluppo s.r.1;

CONSIDERATO che, a termini dell'art. 2 del predetto Accordo procedimentale, il Dipartimento Regionale 
al  Turismo  procede  alle  erogazioni  finanziarie  previste  in  favore  della  società  Studiare 
Sviluppo S.r.1., previa verifica istruttoria e attestazione formale del Ministero dello Sviluppo 
Economico  /  Dipartimento  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  Economica  della  regolare  e 
compiuta esecuzione delle prestazioni affidate;

VISTO il DDG n.446, del 30 giugno 2010, con il quale è stata disposto il pagamento della somma di 
€ 1.092.860,04;

VISTO il DDG n.1021, del 2 dicembre 2010, con il quale è stata disposto il pagamento della somma 
di € 546.430,02;

VISTO il  DDG n.1885,  del  29 novembre 2011,  con il  quale è stata disposto il  pagamento della 
somma di € 728.573,40;

VISTO il DDG n.452, del 21 marzo 2013, con il quale è stata disposto il pagamento della somma di 
€ 728.573,40;

VISTO il DDG n. 669, del 22 maggio 2014, con il quale è stato disposto il pagamento della somma 
di € 273.215,02 (Iva inclusa), pari al 50% delle erogazioni residue dell'importo contrattuale 
complessivo previsto nella convenzione sopra specificata;

CONSIDERATO che, giusta nota prot.  n. 1868731 del 18 dicembre 2013 del Ministero dello Sviluppo 
Economico  /  Dipartimento  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  Economica,  la  S.r.l.  Studiare 
Sviluppo ha comunicato con nota n. 8485 del 09 aprile 2014 la nuova tempistica di consegna 
dei  Rapporti  con  erogazione  della  residua  quota  pari  ad  €  273.215,02  come  di  seguito 
specificato:
 V rapporto sullo stato di avanzamento al 31/12/2014, con erogazione del 40% pari ad €  

109.286,01;
 VI rapporto sullo stato di avanzamento al 31/12/2015, con erogazione del 40% pari ad € 

109.286,01;
 Rapporto finale al 31/12/2016, con erogazione del 20% pari ad € 54.643,00;

VISTO il  DDG n.377,  del  18  marzo  2015,  con il  quale,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  V 
rapporto sullo stato di  avanzamento effettuata dal  Ministero dello Sviluppo Economico / 
Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, è stato disposto il pagamento della 



D.D.G.  n.1978/S2TUR del 04/08/2016
CUP: B61I06000210001 
COD. CARONTE SI_1_SGP_81779_2495

somma di € 89.578,70, oltre IVA per ulteriori € 19.707,31, e quindi pari ad un totale di € 
109.286,01;

VISTA la fattura n. 52 del 29/03/2016 della S.r.1. Studiare Sviluppo per l'importo di € 89.578,70,  
oltre IVA per ulteriori € 19.707,31, e quindi pari ad un totale di € 109.286,01, relativa alle  
prestazioni  di  cui  al  VI  rapporto  sullo  stato  di  avanzamento,  contenente  l'attestazione 
"scissione dei pagamenti" in esecuzione dell'art.  1,  comma 629, lettera b), della legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

PRESO ATTO della verifica ed attestazione, formulata con nota n. 8086, del 29 marzo 2016, dall'Agenzia  
per la Coesione Territoriale  - Direttore Area Progetti e Strumenti, della regolare e compiuta 
esecuzione  da  parte  della  Società  menzionata  delle  prestazioni  previste  dalla  nuova 
tempistica di consegna e riportate nel VI Rapporto sullo stato di avanzamento delle attività 
della Convenzione sopra richiamata;

CONSIDERATO che, in applicazione dell'art. 83 comma 3 della Legge 159/2011 "nuove disposizioni in  
materia di documentazione antimafia", la  documentazione antimafia non è richiesta per i 
rapporti fra i soggetti pubblici e altri soggetti, anche privati, i cui organi rappresentativi e 
quelli aventi funzioni di amministrazione e di controllo sono sottoposti, per disposizione di 
legge o di regolamento, alla verifica di particolari requisiti di onorabilità tali da escludere la 
sussistenza di una delle cause di sospensione, di decadenza o di divieto previste dall'art. 10 
della legge 31 maggio 1965 n. 575;

CONSIDERATO, altresì, che le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di 
pubbliche amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 
un  controllo  analogo  a  quello  che  le  medesime  esercitano  sulle  proprie  strutture  (cd. 
Affidamenti  in  house),  devono  ritenersi  escluse  dall'ambito  di  applicazione  della  legge 
n.136/2010 (cfr Determinazione n.4/2011 AVCP);

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL/INPS, prot. INAIL_3655346 avente 
scadenza al 10/09/2016, dal quale l'impresa Studiare Sviluppo S.r.l. , cod. fisc. 07444831007, 
risulta regolare ai fini della normativa specifica;

VISTA la liberatoria rilasciata della Equitalia Servizi, ai sensi dell'art. 48 - bis del D.P.R. 602/73, 
giusta richiesta ID 201600001069156;

VISTA la nota prot. n. 11350 del 13/07/2016 con la quale il Dipartimento Regionale Turismo ha 
richiesto  la  reiscrizione  in  bilancio,  sul  capitolo  872034,  della  somma  di  €  109.286,01 
eliminata per perenzione amministrava al 31/12/2013;

VISTO il DDG n. 130048/2016, del 04/08/2016, con il quale l'Assessorato Regionale all'Economia 
ha disposto la variazione in termini di competenza e di cassa per la reiscrizione sul capitolo 
872034 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2016, della somma di € 109.286,01;

RITENUTO in esecuzione dell'art.1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190, (Legge 
di stabilità 2015), di dovere provvedere al pagamento della quota imponibile di € 89.578,70 
in  favore  della  società  Studiare  Sviluppo  S.r.l.,  e  di  dovere  provvedere  al  contestuale 
versamento dell'importo dell'IVA di € 19.707,31;

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla erogazione del pagamento della somma di € 89.578,70 in 
favore di Studiare Sviluppo S.r.l., con sede in Via Flaminia 888,  00191, Roma - C.F. / P.I. 
07444831007  mediante  accreditamento  sul  conto  corrente  bancario  intestato  alla  stessa 
IBAN IT59L 05132 03209 805570333505;

DECRETA

ART. 1) per le motivazioni in premessa specificate, nel rispetto degli equilibri di bilancio, disciplinati 
dall'art.  l,  comma  710,  della  legge 28 dicembre  2016,  n.208 e dall'art.  9  della  legge 24 
dicembre 2012, n.243, si autorizza e si dispone il pagamento della somma di € 89.578,70 
(euro ottantanovemilacinquecentosettantotto/70)  in  favore  di  Studiare  Sviluppo S.r.l.,  con 
sede in Via Flaminia 888, 00191, Roma - CF/P.I. 07444831007- quale quota imponibile di 
cui alla fattura n. 52, del 29/03/2016, mediante accreditamento sul conto corrente bancario 
IBAN IT59L 05132 03209 805570333505 intestato alla stessa;

ART. 2) per le motivazioni in premessa specificate, nel rispetto degli equilibri di bilancio, disciplinati 



D.D.G.  n.1978/S2TUR del 04/08/2016
CUP: B61I06000210001 
COD. CARONTE SI_1_SGP_81779_2495

dall'art.  l,  comma  710,  della  legge 28 dicembre  2016,  n.208 e dall'art.  9  della  legge 24 
dicembre 2012, n.243, si autorizza e si dispone il versamento della somma di € 19.707,31 
(euro  diciannovemilasettecentosette/31)  quale  versamento  dell'IVA  esposta  nella  fattura 
citata  all'art.1  del  presente  decreto,  secondo  le  procedure  proprie  della  “scissione  dei 
pagamenti”, di cui all'art.1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190,  
(Legge di stabilità 2015);

ART. 3) La complessiva spesa di € 109.286,01 graverà sull'impegno assunto sul capitolo 872034 del 
bilancio  regionale,  esercizio  2009,  con  il  D.D.G.  n.1924  del  22/12/2009  e  reiscritto  in 
bilancio  con  il  DDG  n.130048/2016,  del  04/08/2016,  dell'Assessorato  Regionale 
all'Economia in premessa specificato.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale al Turismo, Sport  
e Spettacolo per la registrazione.

Il  presente  provvedimento,  in  applicazione  dell'art.68  della  Legge  regionale  12  agosto  2014,  n.21,  sarà 
trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  di  questo  Dipartimento,  che  ne  curerà  la 
pubblicazione tempestivamente, entro i termini fissati dalla citata norma, sul sito internet dipartimentale; 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul  
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione 
legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importi complessivi superiori a  
mille euro nel corso dell'anno solare.

Il Dirigente Generale
Dott. Sergio Gelardi

Il Dirigente del Servizio 2TUR
Arch. Fabio Bortoletti


	DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
	Il Dirigente Generale


